
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 24.009

Titel Stürzender

Weitere Titel Stürzender Mann
Kleiner Stürzender

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1924 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 64,5 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P38

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der Plinthe,
neben dem rechten Fuß)

Standort / Besitz Gips ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Stockholm, Moderna Museet
Bronze ‒ Privatbesitz, Berlin

Ausstellungen 1925 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1925 – 06.1925), Kat.-
Nr. 284 (Gips)
1925 Berlin – Galerie Paul Cassirer, Sonderausstellung Georg Kolbe (10.1925 –
11.1925), Kat.-Nr. 4
1925 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (15.06.1925 – 15.07.1925), Kat.-Nr. 22
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 38
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 30
1925 Zürich – Kunsthaus Zürich, Internationale Kunstausstellung (08.08.1925 –
23.09.1925), Kat.-Nr. 240
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 9
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 14
1926 Marburg – Kunsthistorisches Seminar, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1927 Berlin – Galerie Alfred Flechtheim, Das Problem der Generation. Die um 1880
geborenen Meister von heute, I. Teil: Die Deutschen (22.06.1927 – Anfang
08.1927), Kat.-Nr. 141
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1927 Buffalo – The Buffalo Fine Arts Academy. Albright Art Gallery, Exhibition of
Modern European Sculpture (30.10.1927 – 20.11.1927), Kat.-Nr. 28
1927 Düsseldorf – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans
Masereel, Aquarelle; Erna Pinner, Tiergraphik] (01.1927), Kat.-Nr. 5
1927 Frankfurt – Galerie Schames, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 468
1928 New York – Wildenstein Galleries, Exhibition of Modern European Sculpture
(11.01.1928 – 01.02.1928), Kat.-Nr. 31
1929 Bielefeld – Städtisches Kunsthaus, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1930 Berlin – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe (03.1930), Kat.-Nr. 3
1933 Saarbrücken – Heimatmuseum Saarbrücken, Deutscher Künstlerbund, Erste
Ausstellung. Aquarelle, Zeichnungen, Bildhauerwerke (21.10.1933 – 26.11.1933),
Kat.-Nr. 175
1934 Essen – Museum Folkwang, Georg Kolbe (07.1934 – 08.1934), Kat.-Nr. o.
Kat.
1935 Münster – Kunstverein im Westfälischen Landesmuseum, Georg Kolbe (04.1935
– 05.1935), Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Rostock – Kunstverein im Städtischen Museum, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 12
1937 Mönchengladbach – Haus der Kunst, Georg Kolbe (05.1937 – 06.1936), Kat.-
Nr. o. Kat.
1961 Berlin – Haus am Lützowplatz, Künstlertradition in Berlin-Tiergarten
(11.05.1961 – 31.05.1961), Kat.-Nr. 26
1979 Bremen – Gerhard Marcks-Stiftung, Georg Kolbe (1877–1947) (11.1979),
Kat.-Nr. 24
1983 Lage – Sparkasse, Georg Kolbe (27.05.1983 – 24.06.1983), Kat.-Nr. o. Nr.
1984 Cloppenburg – Paul-Dierkes-Stiftung, Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen,
Kat.-Nr. o. Nr.
1991 Haarlem – Frans Hals Museum Haarlem, Deutsche Bildhauer 1900–1945.
Entartet (29.11.1991 – 12.01.1992), Kat.-Nr. 49
1991 Nimwegen – Nijmeegs Museum Commanderie van Sint-Jan, Deutsche Bildhauer
1900–1945. Entartet (28.09.1991 – 18.11.1991), Kat.-Nr. 49
1992 Bremen – Gerhard-Marcks-Haus, Deutsche Bildhauer 1900–1945. Entartet
(26.01.1992 – 29.03.1992), Kat.-Nr. 49
1992 Duisburg – Wilhelm-Lehmbruck-Museum, Deutsche Bildhauer 1900–1945.
Entartet (28.06.1992 – 09.08.1992), Kat.-Nr. 49
1992 Mannheim – Städtische Kunsthalle, Deutsche Bildhauer 1900–1945. Entartet
(06.09.1992 – 15.11.1992), Kat.-Nr. 49
1992 Münster – Westfälisches Landesmuseum, Deutsche Bildhauer 1900–1945.
Entartet (12.04.1992 – 14.06.1992), Kat.-Nr. 49
2009 Neustrelitz – Die Plastikgalerie, Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg
Kolbe (13.06.2009 – 09.08.2009), Kat.-Nr. o. Nr.
2015 Bonn – Bundeskunsthalle, Der Göttliche. Hommage an Michelangelo
(06.02.2015 – 25.05.2015), Kat.-Nr. 105
2017 Paris – Musée Rodin; Grand Palais, Rodin – le livre du centenaire (22.03.2017
– 31.07.2017), Kat.-Nr. 85
2019 Doorn – Museum Huis Doorn, Verzet en verdriet in beeld.
Herdenkingssculpturen van twee wereldoorlogen (24.08.2018 – 27.01.2019), Kat.-
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Nr. 32
2020 Münster – Museum für Kunst und Kultur in Münster, Passion Leidenschaft. Die
Kunst der großen Gefühle (09.10.2020 – 14.02.2021), Kat.-Nr. 127

Auktionen /
Kunsthandel

1977 Lempertz – Auktion 561, 3.12.1977, mit Abb., Lot 348
2011 Lempertz – Auktion 990, 2.12.2011, mit Abb., Lot 216

Literatur Zürich 1925 – Internationale Kunstausstellung. Kleines Verzeichnis (Ausst.-Kat.
Kunsthaus Zürich), Zürich 1925. [Vorläufige Ausgabe], S. 18, mit Abb., Lot 240
Chemnitz 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat.
Kunsthandlung Gerstenberger), Chemnitz 1925, S. 17, mit Abb., Lot 22
Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908 bis 1925,
Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold Dresden), Dresden 1925, S.
19, mit Abb., Lot 38
Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein), Leipzig 1925, S. 19, mit Abb., Lot 30
Berlin 1925/III – Sonderausstellung Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Paul Cassirer),
Berlin 1925, mit Abb., Lot 4
Berlin 1925/II – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat. Akademie der Künste zu Berlin),
Berlin 1925, S. 20, mit Abb., Lot 284 (Gips)
Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein zu Kassel), Kassel 1926, mit
Abb., Lot 14
Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926,
mit Abb., Lot 9
München 1927 – Münchener Kunstausstellung im Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat.
Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener Secession), München 1927, S. 15,
mit Abb., Lot 468
Buffalo 1927 – Exhibition of Modern European Sculpture (Ausst.-Kat. The Buffalo Fine
Arts Academy. Albright Art Gallery), Buffalo 1927, S. 10, mit Abb., Lot 28
Düsseldorf 1927 – Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans Masereel, Erna Pinner] (Ausst.-
Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Düsseldorf 1927, mit Abb., Lot 5
Berlin 1927/V – Das Problem der Generation. Die um 1880 geborenen Meister von
heute, I. Teil: Die Deutschen (Ausst.-Kat. Galerie Flechtheim, Berlin), Berlin 1927, S.
16, mit Abb., Lot 141
New York 1928 – Exhibition of Modern European Sculpture (Ausst.-Kat. Wildenstein
Galleries), New York 1928, mit Abb., Lot 31
Berlin 1930 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Berlin 1930, S. 3,
mit Abb., Lot 3
Justi 1931 – Ludwig Justi: Georg Kolbe (Junge Kunst, Bd. 60), Berlin 1931, S. 8, 15,
mit Abb.
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 12, mit Abb., Lot 41-44
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14, mit Abb.
Schiefler 1931 – Gustav Schiefler: Für die Kunst der Lebenden in den Museen, in:
Museum der Gegenwart, 2. Jg., H. 1 (1931), S. 23–29, mit Abb.
Saarbrücken 1933 – Deutscher Künstlerbund, Erste Ausstellung. Aquarelle,
Zeichnungen, Bildhauerwerke (Aust.-Kat. Heimatmuseum Saarbrücken), Saarbrücken
1933, mit Abb., Lot 175
Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg

Georg Kolbe Museum, Berlin 04.08.2025



Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90 Abbildungen), 1. Auflage, Berlin
1933, S. 47, mit Abb.
Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches
Museum zu Hagen), Hagen 1936, mit Abb., Lot 12
Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
11, mit Abb., Lot 41-44
Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95 Abbildungen), 8. Auflage, Berlin
1941, S. 47, mit Abb.
Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 110 Abbildungen), 9. erweiterte
Auflage, Berlin [1948], S. 41, mit Abb.
Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, mit Abb., Lot 187
Berlin 1961/II – Künstlertradition in Berlin-Tiergarten (Ausst.-Kat. Haus am
Lützowplatz, Berlin), Berlin 1961, S. 22, mit Abb., Lot 26
Roh 1962 – Franz Roh: „Entartete“ Kunst. Kunstbarbarei im Dritten Reich, Hannover
1962, S. 205, mit Abb.
Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 317, 342, mit Abb., Lot 220, 437
Neckenig 1972 – Franz Josef Neckenig: Der Bildhauer Georg Kolbe (1877–1947).
Das künstlerische Werk, Stilphasen und ihre Voraussetzungen, Magisterarbeit, Freie
Universität Berlin, Berlin 1972 [Druck: Tübingen/Berlin 2011], S. 47, 56, 63, mit
Abb.
Bremen 1979 – Martina Rudloff: Georg Kolbe (1877‒1947), Heft III (Ausst.-Kat.
Gerhard Marcks-Stiftung, Bremen), Bremen 1979, S. 11, mit Abb., Lot 24
Tiesenhausen 1980 – Maria von Tiesenhausen: Georg Kolbe, in: Neue Deutsche
Biographie, Bd. 12, Berlin 1979, S. 445–446, S. 446, mit Abb.
Salzmann 1980 – Siegfried Salzmann: „Aufsteigender“ – „Stürzender“? in: Fritz
Cremer. Plastik und Grafik (Ausst.-Kat. Wilhelm-Lehmbruck-Museum), Duisburg 1980,
S. 61–69, S. 67, mit Abb.
Lage 1983 – Georg Kolbe (Ausst.-Heft Sparkasse Lage), Lage 1983, mit Abb.
Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen Chaos. Zum Menschenbild
Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss., Berlin 1984, S. 116, 191,
mit Abb.
Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen
(Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg 1984, S. 20, 28, mit Abb.
Georg Kolbe. Briefe und Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 38, mit Abb.
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
60, 131, 267, 276f., 374, mit Abb., Lot 70
Berger 1991 – Ursel Berger: Ikarus als Soldat des Ersten Weltkrieges. Georg Kolbes
Bronzeplastik „Stürzender Flieger“, in: Museumsjournal, 5. Jg., Nr. 4 (Oktober 1991),
S. 44–45, S. 45, mit Abb.
Nimwegen 1992 – Christian Tümpel (Hrsg.): Deutsche Bildhauer 1900–1945.
Entartet (Ausst.-Kat. Nijmeegs Museum Commanderie van Sint-Jan, Nimwegen; Frans
Halsmuseum, Haarlem; Gerhard-Marcks-Haus, Bremen; Westfälisches Landesmuseum,
Münster; Wilhelm-Lehmbruck-Museum, Duisburg; Städtische Kunsthalle, Mannheim),
Königstein im Taunus 1992, S. 154, 163, mit Abb., Lot 49
Berger 1994/II – Ursel Berger: „Immer war die Plastik die Kunst nach dem Kriege“.
Zur Rolle der Bildhauerei bei der Kriegerdenkmalproduktion in der Zeit der Weimarer
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Republik, in: Rainer Rother (Hrsg.): Die letzten Tage der Menschheit. Bilder des Ersten
Weltkrieges, (Ausst.-Kat. Deutsches Historisches Museum, Berlin), Berlin 1994, S.
423–434, S. 428f., mit Abb.
Berger 2004/II – Ursel Berger: Befreiung aus der Dumpfheit und Enge. Fliegende
Menschen in der Bildhauerei der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts, in: Mythen –
Symbole – Metamorphosen in der Kunst seit 1800. Festschrift für Christa Lichtenstern
zum 60. Geburtstag, hrsg. von Helga und J. Adolf Schmoll gen. Eisenwerth, Regina
Maria Hillert, Berlin 2004, S. 275–289, S. 280, mit Abb.
Neustrelitz 2009 – Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Die
Plastikgalerie, Schlosskirche Neustrelitz), Neustrelitz 2009, mit Abb.
Berger 2014/II – Ursel Berger: „Man unterdrücke das Schwülstige, Prahlerische.“
Georg Kolbe im Ersten Weltkrieg, in: Ursel Berger, Gudula Mayr, Veronika Wiegartz
(Hrsg.): Bildhauer sehen den Ersten Weltkrieg (Bildhauerei im 20. Jahrhundert, Bd. 3),
Bremen 2014, S. 102–113, S. 112, mit Abb.
Hoffmann 2015 – Thomas R. Hoffmann: Michelangelo forever. Das Genie als
Inspiration, Stuttgart 2015, S. 38, 62, mit Abb.
Berger 2015 – Ursel Berger: „Befreiung vom Akademismus“. Michelangelo als Vorbild
für die Skulptur des 19. Und 20. Jahrhunderts, in: Georg Satzinger, Sebastian
Schütze: Der Göttliche. Hommage an Michelangelo (Ausst.-Kat. Kunst- und
Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland, Bonn), München 2015, S. 84f.,
172f., mit Abb., Lot 105
Paris 2017 – Rodin – le livre du centenaire (Ausst.-Kat. Musée Rodin; Grand Palais),
Paris 2017, S. 352, mit Abb., Lot 85
Doorn 2019 – Verzet en verdriet in beeld. Herdenkingssculpturen van twee
wereldoorlogen (Ausst.-Kat. Museum Huis Doorn), Doorn 2019, S. 13, mit Abb., Lot
32
Münster 2020 – Hermann Arnhold (Hrsg.): Passion Leidenschaft. Die Kunst der
großen Gefühle (Ausst.-Kat. Museum für Kunst und Kultur in Münster), Berlin/München
2020, S. 259, mit Abb., Lot 127
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